
 

 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  

Tel. 0161/400123 — info@comune.maglione.to.it 
P. IVA 01956170011 

 

COPIA 

 

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 17 DEL 23/06/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE E DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LAVORI 
REALIZZAZIONE OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER IL CONSOLIDAMENTO E LA MESSA 
IN SICUREZZA DEL PENDIO NORD-EST DELL'AREA 
CIMITERIALE - DITTA C.T.R. S.r.l. CON SEDE IN 
MONTALTO DORA (TO) - C.U.P. n. I75F21000550001 - C.I.G. 
88553100FD 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTI gli artt. 3, 13 e segg del D.Lgs. 3/2/1993, n. 29 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 15/5/1997, n. 127; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

PREMESSO che con la Legge di Bilancio 2020 – Art. 1, commi da 29 a 37, sono stati assegnati ai 
Comuni, per gli anni dal 2020 al 2024, contributi finalizzati all’efficientamento energetico ed allo 
sviluppo territoriale sostenibile, per un importo di €. 50.000,00 (per i Comuni con popolazione tra 
2.000 e 5.000 abitanti); 

CHE con successivo decreto del Ministero dell’Interno, in data 11.11.2020, pubblicato sulla G.U. – 
Serie Generale n. 289 del 20.11.2020, sono stati attribuiti, esclusivamente per l’annualità 2021, 
ulteriori €. 50.000,00 per gli investimenti di cui trattasi; 

RISCONTRATO che l’Amministrazione Comunale, nel rispetto delle modalità del Ministero, 
intendeva provvedere ad effettuare dei lavori di manutenzione straordinaria per il consolidamento 
e la messa in sicurezza del pendio a nord-est dell’area cimiteriale; 

RICHIAMATE: 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 6 in data 04.08.2021 (CIG 
8855231FC7) in cui veniva conferito incarico al dott. geologo Mirco Rosso per la redazione 
di relazione geologica-geotecnica dietro la corresponsione al professionista incaricato di un 
onorario di €. 2.300,00 oltre a € 46,00 per EPAP 2% e €. 516,12 di IVA al 22% per 
complessivi €. 2.862,12; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 9 in data 07.08.2021 (CIG 
8855231FC7) in cui veniva conferito incarico all’ing. Giuseppe Manzone per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e prestazioni inerenti alla 
sicurezza, C.R.E. (certificato di regolare esecuzione) dietro la corresponsione al 



professionista incaricato di un onorario di €. 10.669,83 oltre a € 426,79 per InarCassa 4% e 
€. 2.441,26 di IVA al 22% per complessivi €. 13.537,88; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 25/08/2021, con la quale si approvava il 
progetto di fattibilità e con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20/08/2020, con 
la quale si approvava il progetto definitivo/esecutivo prodotto dall’ing. Giuseppe Manzone, 
relativo ai lavori di cui sopra comportante una spesa di complessivi €. 100.000,00 di cui €. 
75.000,00 per lavori oltre a €. 3.000,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso 
d’asta, e oltre ad €. 25.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione (C.U.P. n. 
I75F21000550001 – C.I.G. n. 88553100FD); 

- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 12 in data 06.09.2021 con la quale 
venivano stabiliti gli elementi del contratto aventi natura tecnica cui doveva uniformarsi lo 
stipulando atto contrattuale per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per il 
consolidamento e la messa in sicurezza del pendio a nord-est dell’area cimiteriale; 

Visto che, tramite MEPA, fu richiesta un’offerta alla Ditta “C.T.R. s.r.l.”, Via A. Balla 45 – Montaldo 
Dora, la quale ha offerto il ribasso di € 70.452,00= sull’importo a base d’asta, aggiudicandosi i 
lavori di cui all’oggetto per l’importo complessivo di €. 80.797,20= (€. 70.452,00= per lavori + €. 
3.000,00= per oneri di sicurezza + €. 7.345,20= per I.V.A. 10%);  

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 15 del 09.09.2021 di 
aggiudicazione definitiva alla Ditta “C.T.R. s.r.l., Via A. Balla 45 – Montaldo Dora per 
manutenzione straordinaria per il consolidamento e la messa in sicurezza del pendio a nord-est 
dell’area cimiteriale, per l’importo complessivo di €. 80.797,20= (€. 70.452,00= per lavori + €. 
3.000,00= per oneri di sicurezza + €. 7.345,20= per I.V.A. 10%) derivante dal ribasso offerto in 
sede di gara di €. 1.548,00 sul prezzo posto a base di gara pari; 

Visto il documento di stipula del contratto relativo alla R.d.O. n. 2861864 del 09.09.2021, con cui 
sono stati affidati all’Impresa C.T.R. s.r.l., di Montalto Dora, i lavori suddetti; 

Visto l’art. 30, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il certificato di Ultimazione dei lavori da cui risulta che l’intervento è stato ultimato il 
22.04.2022; 

Visto lo stato finale dei lavori ed il relativo Certificato di regolare esecuzione dei lavori a firma del 
Direttore dei Lavori ing. Giuseppe Manzone in data 26/04/2022 (prot. n. 1239) da cui risulta che a 
tutto il 22.04.2022 sono stati eseguiti lavori netti per € 73.452,00; 

Visto il Quadro economico finale delle spese sostenute relativo ai lavori in oggetto e la relativa 
contabilità; 

Constatata la regolarità degli atti; 

Considerato quindi opportuno procedere all’approvazione del Quadro economico finale delle 
spese sostenute relativamente ai lavori per manutenzione straordinaria per il consolidamento e la 
messa in sicurezza del pendio a nord-est dell’area cimiteriale; 

Dato atto che: 

- l’impresa appaltatrice C.T.R. s.r.l., di Montalto Dora farà pervenire fattura elettronica 
dell’importo complessivo di Euro € 80.797,20= (€. 70.452,00= per lavori + €. 3.000,00= per 
oneri di sicurezza + €. 7.345,20= per I.V.A. 10%) relativa ai lavori eseguiti, visto lo Stato 
Finale a tutto il 22.04.2022 e il relativo Certificato di Regolare Esecuzione;  

- l’ing Giuseppe Manzone con studio in Torino, corso Galileo Ferraris n. 132, farà pervenire 
fattura elettronica dell’importo complessivo di Euro 13.537,88= (€ 10.669,83 oltre a € 
426,79 per InarCassa 4% e € 2.441,26 di IVA al 22%) relativa alle prestazioni professionali 
svolte (progettazione, direzione lavori, contabilità, Coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione e per l’esecuzione) per i lavori di sistemazione e asfaltatura strade comunali 
(CIG 8855231FC7); 

- il dottor geologo Mirco Rosso con sede in Maglione, Via Cossano n. 2, farà pervenire 
fattura elettronica dell’imposto complessivo di €. 2.862,12= (€ 2.300,00 oltre a € 46,00 per 
EPAP 2% e € 516,12 di IVA al 22%) relativa alla redazione di relazione geologica-
geotecnica; 



- l’opera è finanziata con contributi assegnati per l’efficientamento energetico ed allo sviluppo 
territoriale sostenibile, come indicati in premessa; 

- in corso d’opera è stato corrisposto acconto a seguito di approvazione di 1° S.A.L. 
(Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 5 del 24.03.2022);  

- per l’esecuzione dei lavori non sono occorse occupazioni temporanee e che non sono stati 
arrecati danni diretti od indiretti a beni di proprietà privata;  

ed atteso l’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici; 

D E T E R M I N A                                 

 Di approvare il certificato di regolare esecuzione, nonchè tutti i documenti di contabilità 
finale relativi manutenzione straordinaria per il consolidamento e la messa in sicurezza del 
pendio a nord-est dell’area cimiteriale (C.U.P. n. I75F21000550001 – C.I.G. n. 
88553100FD) ultimati in data 22.04.2022 dall’impresa “C.T.R. s.r.l.”, Via A. Balla 45 – 
Montaldo Dora, nelle seguenti risultanze finali: 

- lavori eseguiti a tutto il 22.04.2022  €. 80.797,20= 

- certificati di pagamento emessi                    €. 47.914,43= 

- residuo a credito dell’impresa             €. 32.882,77=   

 Di liquidare e pagare alla ditta “C.T.R. s.r.l.”, Via A. Balla 45 – Montaldo Dora, la somma 
di €. 32.882,77= (€. 26.953,09= per lavori ed oneri di sicurezza + Euro 5.929,68= per I.V.A. 
22%) a saldo dei lavori suddetti con imputazione sul bilancio 2021; 

 Di liquidare e pagare all’ing Giuseppe Manzone con studio in Torino, corso Galileo 
Ferraris n. 132 la somma complessiva di €. 13.537,88= (€ 10.669,83 oltre a € 426,79 per 
InarCassa 4% e € 2.441,26 di IVA al 22%) a saldo delle alle prestazioni professionali svolte 
e indicate in premessa, con imputazione sul bilancio 2021 

 Di dare atto che il dottor geologo Mirco Rosso con sede in Maglione, Via Cossano n. 2 è 
stato liquidato perla somma complessiva di €. 2.862,12= (€ 2.300,00 oltre a € 46,00 per 
EPAP 2% e € 516,12 di IVA al 22%) a saldo delle alle prestazioni professionali svolte e 
indicate in premessa, con imputazione sul bilancio 2021.  

Di rideterminare il quadro economico come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE     

  

A LAVORI     

  Importo lavori a corpo €. 70.452,00 

  Oneri per attuazione piani di sicurezza  €. 3000,00 

  (non soggetti a ribasso d’asta)     

 Importo contrattuale netto di aggiudicazione dell'appalto €. 73.452,00 

     

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:     
 Ricerche e studi geologici tecnici €. 2.862,12 

  spese tecniche relative alla progettazione,     

  direzione lavori, contabilità, coordinamento     

  sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  €. 10.669,83 

  Contributo InarCassa (4%) €. 426,79 

  I.V.A. su lavori (10%) €. 7.345,20 

  I.V.A. su spese tecniche (22%) €. 2.441,26 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 23.745,20 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO €. 97.197,20 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 

MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 

 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 

MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 

sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Il Responsabile Finanziario 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 08-mar-2023. 
 

Li 08-mar-2023 

F.toIl Messo Comunale 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 


